
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493 	 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

3339030–R$:1.500,00
3339036–R$:1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3644/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2169379;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Inal-
do Carlos Costa Araújo, matrícula nº 57211166/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Acará no 
período de 02 à 17/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$:1.500,00
3339036–R$:1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3646/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2169333;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Cláu-
dia Deolinda Alvarez Félix, matrícula nº 57226873/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS), a fim de suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Santa 
Bárbara no período de 02 à 17/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$ 800,00
3339036–R$ 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 969198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3650/2023-DAF/cgp, de 20/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2168708;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete ( 07 ) diárias a servidora abaixo espe-
cificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Castanhal/Belém no período de 07/08 à 11/08/2023, Santa Isabel 
do Pará/Belém – 16/08 à 18/08/2023, a fim de acompanhar a equipe de 
correição às Ciretrans dos municípios acima descritos em cumprimento 
ao cronograma de operações, inspeções, correições e visitas previstas no 
plano anual de 2023, PORTARIA Nº 02/2023- CGD/DIVERSAS/DETRAN,DOE 
Nº35.254, de 12/01/2023, consonante com a consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3693/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000821;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 08/08 a 11/08/2023, Novo Repartimen-

to – 12/08 a 16/08/2023 e Medicilândia/Belém– 17/08 a 23/08/2023, a 
fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3694/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000804;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém – 07/08/2023, Novo Progresso – 
08/08 a 31/08/2023 e Santarém/Belém – 01/09/2023, a fim de realizar 
treinamento do Sistema RENAINF aos servidores do DEMUTRAN.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3695/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000796;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castnhal – 24/07 a 04/08/2023, a fim de realizar 
atendimentos na area de habilitação no referido município.

nome matricula
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3696/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000803;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Santa Bárbara do Pará – 06/08 a 26/08/2023, a fim 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira.

nome matricula
Mara silvia galvão da silva carneiro 3263479/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3697/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000786;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Moju – 03/08 a 05/08/2023, Igarape-Miri 
– 06/08 a 08/08/2023, Acará – 09/08 a 12/08/2023 e Tomé-Açu/Belém – 
13/08 a 17/08/2023, a fim de atuar na coleta de informações através de 
pesquisas e questionários no sentido de orientar os usuários do trânsito so-
bre os aspectos legais, assim como obter informações e dados necessários 
para a formação de campanhas de trânsito visando uma via mais segura.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3702/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000792;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (8 e 1/2) diárias, aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal, no período de 14/08 a 22/08/2023, a fim 
de realizar cursos especializados de formação e atualização mototaxista, 
cadastramento e aplicação de prova certificadora.


